
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 1001  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 1001

Data: 20-12-2012

SETTORE : PIANIFICAZIONE,SVILUPPO TERR.,TRASPORTI,AMBIENTE

SERVIZIO : MOBILITA',TRASPORTI,RIFIUTI,AGENDA 21

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER I SERVIZI DI SMALTIMENTO RIFIUTI
URBANI E DI RACCOLTA DIFFERENZIATA RELATIVI
ALL'ANNO 2013

 
 
 
 

 

Istruttore: ROBERTA  COLOMBO

Responsabile del Procedimento: ROBERTA  COLOMBO

Direttore: ANDREA  POZZI

1/42012      1001

mailto:N.1001


 
 

 
 

IL DIRETTORE DI SETTORE

Premesso che il Comune di Lecco, socio di maggioranza relativa, conferisce alla società SILEA Spa,
fin dalla sua costituzione, i rifiuti urbani ed i rifiuti urbani pericolosi raccolti sul suo territorio, ai fini
dello smaltimento e che il Piano Provinciale dei rifiuti individua sostanzialmente gli impianti della
SILEA Spa come siti adibiti al recupero/smaltimento dei R.S.U. raccolti nel bacino di Lecco

Considerato che il servizio oggetto del presente provvedimento, è stato affidato mediante procedura
cosiddetta “in house” e pertanto non si applicano le disposizioni di cui la L. 136/2010 relative alla
tracciabilità dei flussi finanziari e non si ritiene necessario procedere ai controlli di cui all’art. 38 del
D.lgs 163/2006;

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 254 del 13.12.2012 “Presa d’atto delle tariffe
Silea spa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani – anno 2013”;

Dato atto che il preventivo di spesa per lo smaltimento dei rifiuti conferiti a Silea spa per l’anno
2013, pervenuto con nota prot. n. 51933 del 16.11.2012, riportante la tabella riassuntiva dei costi
presunti per l’anno 2013, comporta una spesa presunta d’importo pari a € 1.193.720,08 oltre IVA
(2.193.092,09 IVA 10% compresa);

Dato atto altresì che il servizio competente ha stimato i quantitativi  conferibili alla società  Silea spa
nell’anno 2013, compresa l’estensione del servizio di raccolta del vetro a domicilio su tutto il
territorio comunale (che verrà attivato nel corso dell’anno 2013) e calcolato la relativa spesa in €
2.185.791,70 oltre IVA per un totale di € 2.404.370,88 IVA 10% compresa;

Atteso che la sopra riportata previsione di spesa per l’anno 2013 non tiene conto del fisiologico
incremento dei quantitativi dei rifiuti da smaltire (assolutamente imprevedibile al momento
dell’assunzione dell’impegno di spesa) nonché dell’eventuale sovrapprezzo dovuto alle impurità nel
conferimento delle frazioni differenziate;

Ritenuto di impegnare la somma di € 2.240.000,00 attualmente disponibile sul bilancio di previsione
2012 (bilancio pluriennale anni 2012/2014 – anno 2013),  al fine di consentire lo svolgimento del
regolare servizio;

Precisato che a seguito di quanto sopra riportato (aumento fisiologico delle quantità dei rifiuti e
presenza di impurità negli stessi o estensione a tutto il territorio comunale della raccolta domiciliare
del vetro) si potrebbe verificare la necessità di un’eventuale integrazione dell’impegno di spesa (da
effettuarsi con successivo atto) non quantificabile in questo momento anche perché tale importo
dipende dalla data di partenza effettiva della raccolta domiciliare del vetro esteso a tutto il territorio
comunale;

2/42012      1001



Visti:

-          l’art. 107 e successivi del D.Lgs. 267/2000;

-         l’art. 38 – “Atti dirigenziali” – del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei
Servizi, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 177 del 30.12.2010 e richiamato
il provvedimento id. n. 6226961 del 16.11.2011 mediante il quale l’arch. Pozzi, direttore di
settore PST dal 16 novembre, ha confermato la disposizione di servizio i.d. n. 5489398 del
08.04.2011 di conferimento dell’incarico di direttore del servizio mobilità sostenibile, trasporti 
agenda 21 e rifiuti alla sottoscritta Roberta Colombo con decorrenza 11/04/2011;

-         il Bilancio di Previsione anno 2012 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 in data
26.06.2012, immediatamente eseguibile;

DETERMINA

1.      di richiamare le premesse del presente atto;

2.     di assumere per l'anno 2013 a favore della società SILEA S.p.a. (Società Intercomunale
Lecchese per l'Ecologia e l'Ambiente - sede in Valmadrera - Via Vassena, 6 - C.F.
83004000135), l’impegno di spesa presunto per il servizio di smaltimento dei rifiuti solidi
urbani ed assimilati, pari a € 2.240.000,00 (IVA 10% compresa), precisando che tale importo
potrebbe essere soggetto a variazione (non quantificabile attualmente) a seguito dell’aumento
fisiologico del quantitativo dei rifiuti oppure per la presenza di impurità nei rifiuti stessi;

3.     di impegnare la somma al cap. 6230 del bilancio di previsione 2012 “Prestazioni di servizi
per smaltimento rifiuti" del bilancio pluriennale Anni 2012/2014 – anno 2013, che presenta
sufficiente disponibilità, con la precisazione che trattasi di spesa a valenza pluriennale in base a
convenzione già in essere alla data della presente atto, come richiamato in premessa;

 
La presente Determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà esecutiva solo dopo
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 45
comma 1 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.
 

Il direttore di servizio

Roberta Colombo
 

Il direttore di settore

Arch. Andrea Pozzi
 

 
 

3/42012      1001



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      BILANCIO E SOCIETA' PARTECIPATE
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 1001 del
20-12-2012 .
 
 
 
Lecco lì, 20-12-2012
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: FAUSTO  NANI
 
Responsabile del Procedimento: NADIA CRIPPA

4/42012      1001


